Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2021
ENT.: 1819
PROC. Nº:

 DATA
20/04/2015

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1262/XII/4.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 1181, datado de 20 de abril, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro da Educação e

Ciência, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

1

  Exma. Senhora

Chefe do Gabinete da Secretária de

Estado dos Assuntos Parlamentares e da

Igualdade

Dra. Marina Resende

SUA REFERÊNCIA
N.º 1551

 SUA COMUNICAÇÃO DE
31/03/2015

 NOSSA REFERÊNCIA
PG. 1181

 DATA
2015/4/20

ASSUNTO:

Pergunta n.º 1262/XII/4.ª

Na sequência do V/Ofício acima mencionado e em resposta à Pergunta n.º
1262/XII/4.ª, formulada pelos senhores deputados Isilda Aguincha, Pedro Alves, João
Figueiredo, Arménio Santos, Maria Ester Vargas, Teresa Costa Santos e Duarte Marques,
do Grupo Parlamentar do PSD, relativa a “Situação da Escola Profissional Beira
Aguieira, em Mortágua”, cumpre informar V. Ex.ª que:

i) A EBA - Formação Profissional, Lda., tem um projeto aprovado para o
presente ano letivo de 2014/2015 correspondente a um montante total de
890.937,08 euros. Por referência ao mês de janeiro de 2015, verifica-se que
foram efetuados 2 adiantamentos e 1 reembolso, os quais importam em
32,8% do valor total do projeto. Relativamente ao 1.º adiantamento, de
55.683,57 €, há a referir que 49.006,90 € foram penhorados por ordem do
Tribunal e devidamente entregues a agente de execução fiscal, tendo sido o
remanescente (6.676,67 €) pago à entidade. O 2.º adiantamento foi efetuado
pelo montante de 77.956,99 € e o 1.º reembolso pelo valor de 207.835,10 €.

ii) Informa-se também que, concluída a análise financeira do reembolso, foi
apurado um valor total a pagar à entidade de 131.234,94 €. O processo
encontra-se desde 10 de abril para autorização de emissão de A.P. porquanto
a entidade apresenta dívidas à Segurança Social, o que por ora inviabiliza o
pagamento da verba supra.

iii) Resta acrescentar que o Ministério da Educação e Ciência efetuou todas as

diligências no sentido de solucionar, no mais curto espaço de tempo possível,
todas as situações que causaram constrangimentos para as escolas e
respetivas comunidades escolares. Os procedimentos adotados tiveram por
objetivo garantir o mais rapidamente possível o pagamento dos valores em
atraso, o que já se concretizou, e assegurar a inexistência de eventuais

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DOS

ASSUNTOS PARLAMENTARES E DA IGUALDADE

ENTRADA N.º 1819

DATA: 20/04/2015

2

atrasos nos pagamentos futuros, evitando desse modo a repetição de tais
situações.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete,

Vasco Paulo
Lince de Faria

Assinado de forma digital por Vasco Paulo
Lince de Faria
DN: c=PT, o=Ministério da Educação e Ciência,
ou=Gabinete do Ministro da Educação e
Ciência, cn=Vasco Paulo Lince de Faria
Dados: 2015.04.20 15:43:33 +01'00'